
ФЕДЕРАЛЬНАЯ С Л У Ж Б ш н и ш ш юстиции ттшш щтт 
ПО Э К О Л О Г И Ч Е С К О М У , Т Е Х Н О Л О Г И Ч Е С К О М У И А Т О ] у Ш р М У л Н А Д З р Р У ш 

(РОСТЕХНАДЗОР) 

V 

П Р И К А З 

Москва 
№ лбе 

Об утверждении федеральных норм и правил 
в области использования атомной энергии «Основные требования 

к продлению срока эксплуатации блока атомной станции» 

Регшрашниый Ш SO. 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 ноября 1995 г. 

№ 170-ФЗ «Об использовании атомной энергии» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4552; 1997, № 7, ст. 808; 2001, № 29, 

ст. 2949; 2002, № 1, ст. 2; № 13, ст. 1180; 2003, № 46, ст. 4436; 2004, № 35, 

ст. 3607; 2006, № 52, ст. 5498; 2007, № 7, ст. 834; № 49, ст. 6079; 2008, № 29, 

ст. 3418; № 30, ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17; № 52, ст. 6450; 2011, № 29, ст. 4281; 

№ 30, ст. 4590, ст. 4596; № 45, ст. 6333; № 48, ст. 6732; № 49, ст. 7025; 2012, 

№ 26, ст. 3446; 2013, № 27, ст. 3451; 2016, № 14, ст. 1904; № 15, ст. 2066; № 27, 

ст. 4289), подпунктом 5.2.2.1 пункта 5 Положения о Федеральной службе 

по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г 

№401 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32 

ст. 3348; 2006, № 5, ст. 544; № 23, ст. 2527; № 52, ст. 5587; 2008, № 22, ст. 2581 

№ 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 49, ст. 5976; 2010, № 9 

ст. 960; № 26, ст. 3350; № 3 8 , ст. 4835; 2011, № 14, ст. 1935; № 41, ст. 5750 

№ 50, ст. 7385; 2012, № 29, ст. 4123; № 42, ст. 5726; 2013, № 12, ст. 1343; № 45 

ст. 5822; 2014, № 2, ст. 108; № 35, ст. 4773; 2015, № 2 , ст. 491; № 4 , ст. 661 

2016, № 28, ст. 4741, № 48, ст. 6789; 2017, № 12, ст. 1729; № 26, ст. 3847), 

п р и к а з ы в а ю : 

Утвердить прилагаемые федеральные нормы и правила в области 

использования атомной энергии «Основные требования к продлению срока 

эксплуатации блока атомной станции» (НП-017-18). 

Врио руководителя А.Л. Рыбас 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Федеральной службы 
по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 
от « 4 » Cl/jfi£.^ 20- / /г . № -/6*С 

Федеральные нормы и правила 
в области использования атомной энергии 

«Основные требования к продлению срока эксплуатации 
блока атомной станции» 

(НП-017-18) 

I . Назначение и область применения 

1. Настоящие федеральные нормы и правила в области использования 

атомной энергии «Основные требования к продлению срока эксплуатации 

блока атомной станции» (НП-017-18) (далее - Основные требования) 

разработаны в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 ноября 

1995 г. № 170-ФЗ «Об использовании атомной энергии», Положением 

о разработке и утверждении федеральных норм и правил в области 

использования атомной энергии, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 1 декабря 1997 г. № 1511 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1997, № 49, ст. 5600; 2012, № 51, 

ст. 7203), и устанавливают требования к продлению срока эксплуатации блока 

атомной станции, в том числе к комплексному обследованию блока атомной 

станции при подготовке к продлению срока его эксплуатации, критерии 

возможности эксплуатации блока атомной станции в период дополнительного 

срока эксплуатации, требования к продлению срока эксплуатации элементов 

атомной станции за пределами назначенного срока эксплуатации блока 

атомной станции, требования к обоснованию дополнительного срока 

эксплуатации блока атомной станции, требования к подготовке блока атомной 

станции к дополнительному сроку эксплуатации. 

2. Настоящие Основные требования должны выполняться при 

организации и проведении работ по подготовке блока атомной станции 

к эксплуатации по истечении назначенного или предыдущего 



2 

дополнительного срока его эксплуатации. Для блоков атомных станций, по 

которым работы (или часть работ) по подготовке блока атомной станции к его 

эксплуатации после истечения назначенного срока эксплуатации выполнены 

до ввода в действие настоящих Основных требований, порядок приведения 

атомных станций в соответствие с Основными требованиями, в том числе 

сроки и объем необходимых мероприятий, определяются в каждом 

конкретном случае в условиях действия лицензии на эксплуатацию блока 

атомной станции в период дополнительного срока эксплуатации. 

3. Перечень сокращений приведен в приложении № 1, термины 

и определения - в приложении № 2 к настоящим Основным требованиям. 

I I . Основные положения 

4. Не менее чем за 5 лет до окончания назначенного или 

дополнительного срока эксплуатации (службы) эксплуатирующая 

организация должна провести оценку безопасности блока АС, по результатам 

которой должна принять решение о возможности продолжения его 

эксплуатации либо о выводе из эксплуатации. Указанное решение должно 

приниматься с участием разработчиков проектов РУ и АС. 

5. Решение о возможности продолжения эксплуатации блока АС после 

окончания назначенного или дополнительного срока его эксплуатации 

должно приниматься эксплуатирующей организацией на основе: 

результатов оценок остаточного ресурса незаменяемых элементов 

блока АС, а также строительных конструкций, зданий, сооружений и 

состояния их оснований 1; 

результатов оценок безопасности блока АС, включая периодические 

оценки безопасности; 

результатов выполненного комплексного обследования блока АС; 

1 Понятия «строительные конструкции», «здания», «сооружения», «основание здания или сооружения», 

«механическая безопасность» применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 30 

декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010, № 1, ст.5; 2013, № 27, ст. 3477). 



3 

данных об изменении характеристик площадки размещения АС 

(включая данные об изменении сейсмичности) за предшествующий период 

эксплуатации; 

анализа опыта эксплуатации; 

соответствия блока АС требованиям ФНП и других нормативных 

правовых актов, действующих на момент оценки, регламентирующих 

обеспечение безопасности при эксплуатации блока АС; 

возможности обеспечения безопасности временного хранения ОЯТ, 

образующегося в период дополнительного срока эксплуатации; 

возможности обеспечения безопасности при обращении с РАО, 

образующимися в период дополнительного срока эксплуатации; 

возможности обеспечения безопасности блока АС при его выводе из 

эксплуатации. 

6. После принятия решения о возможности продолжения эксплуатации 

блока АС эксплуатирующая организация на основе результатов 

комплексного обследования должна разработать программу подготовки 

блока АС к продлению срока эксплуатации, предусматривающую: 

проведение анализа безопасности блока АС на соответствие 

требованиям ФНП и других нормативных правовых актов; 

обоснование остаточного ресурса важных для безопасности 

строительных конструкций, зданий, сооружений и оценку состояния их 

оснований; 

обоснование остаточного ресурса элементов блока АС в период 

дополнительного срока эксплуатации; 

мероприятия по замене элементов, выработавших свой ресурс или 

остаточный ресурс которых не может быть определен; 

мероприятия по устранению (либо компенсации негативного влияния 

на безопасность блока АС) имеющихся несоответствий требованиям ФНП; 

мероприятия по модернизации блока АС с целью обеспечения 

безопасности его эксплуатации; 




